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1. Úvod

Ačkoliv trest nepodmíněného odnětí svobody je ve svém důsledku pro

odsouzeného trestem nejtvrdším, nejpřísnějším a měl by představovat pouze krajní

represivní prostředek, je v současném právu stále trestem univerzálním a stále hojně

užívaným. Přestože v posledních letech dochází k častějšímu trestání pachatelů pomocí

tzv. alternativních trestů, nepodmíněný trest odnětí svobody tvoří podstatnou část

udílených trestů za trestné činy a počet odsouzených k tomuto trestu stoupá.

Téma nepodmíněného trestu odnětí svobody je svým obsahem velice široké a

obsáhlé, proto jsem si pro svou práci vybral jen jednu z mnoha oblastí, kterou zahrnuje,

a to výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody, neboť pouze správným výkonem

tohoto trestu lze naplnit jeho účel deklarovaný trestním zákoníkem.

Nejdůležitějším účelem výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody je působit

na pachatele trestného činu tak, aby se po vykonání trestu odnětí svobody byl schopen

začlenit do svobodné společnosti. Pachatel by měl být po propuštění z věznice schopen

fungovat jako plnohodnotný člen společnosti bez dalšího páchání trestné činnosti. Proto

je třeba na něj během výkonu trestu odnětí svobody působit tak, aby získal žádoucí

návyky chování. K naplnění účelu tohoto trestu slouží instituty zacházení

s odsouzeným. Tyto instituty jsou dle mého názoru nejdůležitější součástí výkonu

nepodmíněného trestu odnětí svobody. Svou práci proto zaměřuji právě na tuto část

výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody, a to převážně na jednotlivé prvky

působení na odsouzeného, tj. na program zacházení s odsouzeným a na kázeňskou praxi

aplikovanou ve výkonu trestu.

V první kapitole své práce se nejprve zabývám teoretickým vymezením trestu a

nástinem historického formování nepodmíněného trestu odnětí svobody, koncepcí jeho

rozvoje a změnami v nazírání jeho účelů a funkcí až do dnešních dob, jelikož právě

různé pohledy na jeho roli ve společnosti vedly k formování tohoto trestu do podoby,

jakou známe dnes. V další kapitole se věnuji tématu umísťování odsouzeného

do výkonu trestu odnětí svobody, jednotlivým typům věznic a průběhu prvních dnů

odsouzeného ve výkonu trestu. Stěžejní část mé diplomové práce následně tvoří

problematika programu zacházení a jeho jednotlivé oblasti, tj. pracovní, vzdělávací a

speciálně výchovné aktivity a oblast utváření vnějších vztahů odsouzeného, včetně

hodnocení programu zacházení a s tím spojenou vnitřní diferenciaci věznic.
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V předposlední části se zaměřuji rovněž na problematiku kázeňských odměn a trestů,

neboť i tato složka se nepochybně podílí na procesu resocializace odsouzeného.

V závěru své práce přináším pohled na praktické naplňování jednotlivých složek

programu zacházení ve Věznici Plzeň.

Cílem mé práce je především zhodnotit současný stav zacházení s odsouzenými

ve výkonu trestu a zamyslet se a poukázat na případné možné změny a zlepšení

v oblasti vězeňství.
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2. Teoretické vymezení trestu odnětí svobody

2.1 Trest a teorie o jeho účelu

Trest je postih ukládaný státním orgánem pachateli trestného činu v trestním

řízení. Jedná se o určitou újmu, jejíž uložení a výkon má odrazovat pachatele a

veřejnost od páchání trestných činů. Trest představuje prostředek nutný k zachování

právního řádu státu jako podmínky pro soužití občanů ve společnosti. Bez hrozby

trestem by právo bylo pouze jakýmsi souborem etických norem, které by však byly

nevynutitelné.

Účel (neboli smysl) trestu se postupem časů měnil tak, jak se měnilo právní

vědomí společnosti, společnost sama, ekonomické a politické názory. Nemalou úlohu

na formování účelu trestu měla filosofie a její smýšlení o lidské bytosti. Klasické

rozlišování teorií účelu trestu představuje rozdělení na teorie absolutní, relativní a

smíšené.1

Absolutní teorie trestu pochází z myšlenky „punitur, quia peccatum est“2. Tyto

teorie tak vnímají jako jediný účel trestu odplatu za spáchaný trestný čin, za

nezákonnost pachatelova jednání (odtud někdy nazývané teorie taliační z lat. ius talionis

– právo msty3). V trestu není spatřován žádný jiný společenský účel, neboť trest je

účelem sám o sobě. Trest by se měl podobat povaze provinění, měl by v sobě skrývat

tolik utrpení jako samotný čin. V trestněprávní nauce byla základem teorie

indeterminismu, podle níž se pachatel ze své svobodné vůle rozhodl spáchat daný čin.

Podle tohoto pojetí trest zároveň naplňuje spravedlnost, bez které nemůže stát existovat.

Podle G. W. F. Hegela, německého filozofa, je trest negací negace práva. Do této

skupiny také náležely dřívější teorie o božím trestu za hříchy.

1 NOVOTNÝ, Oto; VANDUCHOVÁ, Marie; ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné : Obecná část. 6.
vydání. Praha : ASPI, 2010. str. 37 a násl.; JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné : obecná část, zvláštní část.
1. vydání. Praha : Leges, 2009. str. 346 a násl.; LATA, Jan. Účel a smysl trestu. 1. vydání. Praha :
LexisNexis CZ, 2007. str. 8
2 Trestá se, protože bylo spácháno zlo - NOVOTNÝ, Oto; VANDUCHOVÁ, Marie; ŠÁMAL, Pavel a kol.
Trestní právo hmotné : Obecná část. 6. vydání. Praha : ASPI, 2010. str. 37
3 ČERNÍKOVÁ, Vratislava a kol. Sociální ochrana : terciární prevence její možnosti a limity. 1. vydání. Plzeň
: Aleš Čeněk, 2008. str. 25
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 Relativní teorie naopak přikládají trestu určité společensky prospěšné cíle,

vychází z myšlenky „punitur, ne peccetur“.4 Trest je tedy prostředkem, který

v budoucnu zabrání v páchání trestných činů a zároveň ochrání společnost před

pachateli takových činů - není tedy účelem sám o sobě. Základem této teorie byly

humanistické myšlenky osvícenství, učení o determinismu chování člověka a myšlenka

ovlivnění člověka vhodným sociálním a pedagogickým působením. Prvním

průkopníkem této teorie byl Cesare Beccaria, italský myslitel, který ve své knize „O

zločinech a trestech“ jako první začal rozlišovat dva možné směry působení trestu:

generální a individuální (resp. speciální) prevenci. S pojmem generální prevence trestu

je následně spojen německý právník Anselm von Feuerbach, který zastával názor, že

trest za spáchaný delikt má hrozit společnosti a jeho aplikace má pouze zdůraznit, že

pohrůžka je míněna vážně. S myšlenkou individuální prevence jako účelu trestu

následně pracuje F. V. Liszt. Trest by podle něj měl vychovat zločince, aby již nikdy

trestný čin nespáchal.5

Teorie smíšené, které se začaly objevovat později, si pak berou z obou výše

zmíněných skupin pozitivní prvky a spojují je dohromady. Trest podle těchto teorií

slouží nejen jako odplata pachateli ale plní i jiné společenské cíle.

Poněkud odlišné názvosloví a hlavně náhled na teorie účelu trestu uvádí ve své

monografii právní teoretik Jan Lata (stejné označení a rozdělení teorií je užíváno i

v knize Novotný, Zapletal a kol. Kriminologie, 2004, str. 214 a násl.). Dle jeho názoru

se v dnešní době jeví prosté dělení na absolutní, relativní a smíšené teorie, zejména

s ohledem na úzké vymezení absolutní teorie jen jako odplaty pachateli, jako zastaralé.6

Lata tak ve své knize „Účel a smysl trestu“ uvádí rozdělení, které vychází

z angloamerické trestněprávní nauky, na teorie retribuční, utilitární a smíšené.7

Retribuční teorie se velice podobá teorii absolutní. Účel trestu je v ní chápán

jako odplata pachateli za spáchaný trestný čin. Uložený trest má však odpovídat

závažnosti spáchaného činu, musí být zasloužený. Neplatí zde zásada tzv. lex talionis

(právo msty) v čiré podobě. Trest tak může způsobit méně utrpení než spáchaný trestný

4 Trestá se, aby nebylo pácháno zlo - NOVOTNÝ, Oto; VANDUCHOVÁ, Marie; ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní

[…]


závažné trestné činy, které by jinak nastupovaly k výkonu trestu do vězení, budou sice

ve své svobodě omezeny, ale zůstanou v obvyklém sociálním prostředí (ve své rodině,

zaměstnání či domově). Ulehčí se tím nejen přeplněným věznicím, ale rovněž státnímu

rozpočtu, neboť se nebude muset hradit pobyt odsouzeného ve věznici. Otázkou je, zda

tento nový trest opravdu zapříčiní, že začne ubývat počet vězněných osob.

Dalším problémem současného výkonu trestu je zaměstnanost odsouzených.

Přestože se ji za několik posledních let podařilo zvýšit z 40% na téměř 60%

zaměstnaných práceschopných odsouzených, je i toto číslo stále nedostačující.

Nejlepším řešením by bylo, aby pracoval každý odsouzený, neboť z peněz, které si takto

vydělá, může být hrazen jeho dluh poškozenému, výživné dětem či jiné jeho náklady.

Výkon zaměstnání má bezesporu silný vliv i na psychiku odsouzeného, protože mu
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umožňuje trávit čas aktivním a produktivním způsobem. Navíc si odsouzený zvyká na

určité povinnosti, které při výkonu práce vznikají. Obtížné ovšem je zajistit práci všem

odsouzeným. Není totiž v silách VS ČR, aby umožnila každému odsouzenému

pracovat, z důvodů omezených kapacit nejen prostorových, personálních ale rovněž

opět finančních. V této oblasti je potřeba, aby VS ČR, popřípadě jednotlivé věznice,

navazovaly spolupráci se soukromým sektorem, který by umožnil zaměstnávání

odsouzených ve svých provozech. Současně je však třeba, aby došlo k legislativním

změnám a aby zaměstnavatelé, poskytující pracovní místa odsouzeným, byli nějakým

způsobem zvýhodňováni. Mělo by se jednat buďto o změny v oblasti daňové soustavy,

kdy by např. zisk získaný z této činnosti podléhal menšímu zdanění, či výhody

poskytované těmto podnikatelům při zadávání různých veřejných zakázek.

Problémem, který rovněž souvisí s výkonem nepodmíněného trestu podnětí

svobody, je nedostatek zkušeného a odborného personálu. Zatímco počet odsouzených

v poslední době stoupá, počet zaměstnanců, kteří se o odsouzené starají, stagnuje. Pro

zaměstnance jednotlivých věznic je následně velice těžké se dostatečně věnovat

odsouzeným, které mají na starosti a se kterými by měl plnit jejich programy zacházení.

Pokud se zaměstnanci odsouzeným dostatečně nevěnují, může mít pobyt odsouzených

ve věznici opačné účinky, než by mít měl. Práci vězeňského personálu navíc, kromě

nízkých stavů, ztěžují i odsouzení, kteří svůj program zacházení neplní. Otázkou zde

zůstává, zda se snažit o plnění programu zacházení i u takovýchto jedinců či zda síly

zaměstnanců vězeňské služby soustředit pouze na ty, kteří svůj program zacházení plnit

chtějí.

Osobně se domnívám, že k efektivnějšímu výkonu nepodmíněného trestu by

rovněž přispělo řešení již zmíněného problému se zařazováním odsouzených do

jednotlivých typů věznic. Vězeňská služba disponuje dostatkem zkušených

zaměstnanců, kteří by dle mého názoru rozhodovali o zařazení odsouzeného lépe a

efektivněji než soud. Vyřešit tuto otázku však bude velmi složité a zdlouhavé.

Jistou změnu v zacházení s odsouzenými by pak měl přinést hodnotící nástroj

SARPO, díky němuž bude celý výkon trestu zaměřen na potřeby a rizikové faktory

ovlivňující život odsouzeného. Program zacházení by měl být sestaven tak, aby u

odsouzeného došlo k jakési převýchově a odstranění rizikových faktorů z jeho života.

Zůstává však otázkou, nakolik bude možné působit na odsouzeného tak, aby změnil
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svůj život, své návyky a své potřeby. Zcela jistě to bude v počátcích velice složitá práce

pro všechny zaměstnance věznic podílejících se na plnění programu zacházení.
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8. Seznam zkratek
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Unconditional imprisonment

The main purpose of this thesis is to evaluate the current legislation of the

unconditional imprisonment and its application in practise. The author focuses

predominantly on the treatment program for sentenced persons and the ways to apply

discipline in prison.

In the first chapter the author pursues the theoretical definition of punishment

and the position of unconditional prison sentences in the system of other punishments.

The focus is also on the development of penological systems during the past two

centuries.

The second chapter describes the system of Czech prisons assigning prisoners to

various types of prisons and the first days after taking a prisoner to a detention center.

This chapter is the introduction to the course of compiling a comprehensive report on

the conviction.

Third and main chapter is devoted to the treatment program and its individual

components, ie. work activities, including the current problems of this area, further

education, special educational and special interest activities and shaping the field of

external relations. The author discusses not only the statutory definition of these

components, but also gives practical examples from various prisons. Finally, this

chapter focuses on the evaluation of treatment of prisoners and redeployment to other

types of prisons or in pervious groups of internal differentiation.

In the penultimate chapter, the author brings the issue of disciplinary measures

in prison, including individual funds and the procedure for storing by various prison

personnel.

The last chapter, entitled Treatment Program in Prison Pilsen then presents

insight into the practical realization of the individual components of the treatment

program in one of the prisons in the Czech Republic.

In its conclusion, the author points out the problems that exist in the current

prison system in the Czech Republic, ie. overcrowding, low employment rates of

prisoners and lack of skilled personnel.

90

The whole work is finished by a concrete example of a comprehensive report on

the conviction, treatment programs and their evaluation, provided by the prison staff in

Pilsen.
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Nepodmíněný trest odnětí svobody, program zacházení, kázeňské prostředky ve

věznicích

Unconditional imprisonment, treatment program, prison disciplinary instruments