**Oponentský posudek na diplomovou práci Ondřeje Kéhara
na téma
„Nepodmíněný trest odnětí svobody“**

Předložená diplomová práce je orientována na vybrané otázky výkonu trestu odnětí svobody, zejména na problematiku diferenciací výkonu trestu odnětí svobody, programu zacházení s odsouzenými a problematiku kázeňského trestání. Výklad těchto otázek je zarámován teoretickým vymezením trestu odnětí svobody, v němž je vedle teorií o účelu trestu zpracován i vývoj penologických systémů, postavení trestu odnětí svobody v systému trestněprávních sankcí a působení negativních vlivů nepodmíněného trestu odnětí svobody na odsouzeného. V závěru práce je rozbor diferencovaného zacházení s odsouzenými doplněn pohledem na jeho praktickou realizaci v plzeňské věznici.

Zpracování obecně teoretických výkladů většinou nepřekračuje meze použité literatury a obsahuje z větší části pojednání o historickoprávních otázkách. Pochybnosti mám o správnosti autorova pojednání o současném pojetí účelu trestu na str. 10 a násl., kde je jako jeden z cílů trestání uvedena individuální represe, spočívající v zabránění odsouzenému v páchání další trestné činnosti, a kde autor tvrdí, že nepodmíněný trest pachateli absolutně znemožní pokračovat v páchání protiprávního jednání). Zaměření dalšího výkladu na otázky týkající se diferencovaného zacházení s odsouzenými považuji za vhodné. Rozbor těchto otázek je zajímavý, přináší řadu aktuálních poznatků (srov. výklad o problémech zaměstnanosti odsouzených, o vzdělávání odsouzených aj.) a obsahuje autorova samostatná stanoviska (např. k zařazování odsouzených, ke zvýšení zaměstnanosti vězňů aj.). Přesto mohl být výklad na některých místech podán s větší pečlivostí (srov. výklad o pracovní odměně odsouzených, který mohl být přesnější, nebo výklad o přerazení odsouzeného do věznice jiného typu, kde autor nepřihlédl k příslušným ustanovením trestního řádu). Bezsporně obohacením práce jsou autorova zjištění o konkrétním obsahu programu zacházení ve Věznici Plzeň.

Po metodologické stránce práce vychází z přiměřeného okruhu tuzemské literatury. Aktuální poznatky autor načerpal také studiem internetových zdrojů a interních materiálů Vězeňské služby.

Práce je psána odpovídajícím odborným stylem. Požadavkům na práce diplomové vyhovuje i po stránce formální.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou.

Při obhajobě by diplomant mohl zhodnotit program zacházení s odsouzenými z hlediska možností, které skýtá platná právní úprava, a z hlediska reálných možností současného vězeňství.

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
oponent

V Praze dne 13. 9. 2010